[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	16
	»
	октября
	20
	13
	г.

	№
	3752

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений
в муниципальный правовой акт
1. Внести в приложение к постановлению администрации Октябрьского района                   от 10.07.2013 № 2417 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Организация системы мер, направленных на сокращение сроков, количества согласований (разрешений) в сфере строительства и сокращение сроков формирования и предоставления земельных участков, предназначенных для строительства в муниципальном образовании Октябрьский район (2013-2018 годы)» изменения, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести» и разместить на официальном веб-сайте Октябрьского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района Хомицкого В.М., заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района Чеплакова В.Ф.
Глава администрации Октябрьского района                                                            А.П. Куташова

Приложение к постановлению
администрации Октябрьского района

от «16» октября  2013 г. №3752
Изменения, вносимые в План мероприятий («дорожная карта»)
 «Организация системы мер, направленных на сокращение сроков, количества согласований (разрешений) в сфере строительства и сокращение сроков формирования и предоставления земельных участков, предназначенных для строительства в муниципальном образовании Октябрьский район (2013-2018 годы)», утвержденный постановлением администрации Октябрьского района от 10.07.2013 № 2417
1. В разделе I «Общее описание «дорожной карты»:
1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Целями «дорожной карты» в Октябрьском районе являются:

- упрощение градостроительной подготовки земельных участков;

- совершенствование регуляторной среды;

- сокращение количества, совокупного времени и расходов на прохождение процедур, необходимых для реализации инвестиционно - строительных проектов;

- минимизация бумажного документооборота и перевод муниципальных услуг в области градостроительной деятельности и земельно-имущественных отношений преимущественно в электронный вид при условии сохранения комфортных условий оказания услуг;

- развитие рынка аренды жилья.».

1.2. Таблицу пункта 5 изложить в следующей редакции:

	Наименование контрольного показателя
	Единица измерения
	Текущий момент
	2014

год
	2015
год
	2018
год

	Количество процедур, необходимых для получения разрешения на строительство
	штук
	42
	20
	15
	11

	Совокупность времени прохождения всех стадий процедур получения разрешения на строительство
	дней
	344
	200
	130
	56

2. Раздел II«План мероприятий» изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственный  исполнитель

	Мероприятия в целях обеспечения реализации дорожной карты

	1
	Утверждение Правил землепользования и застройки межселенных территорий
	управление подготовкой градостроительной документации Октябрьского района
	декабрь

2013 г.
	Отдел по вопросам архитектуры, градостроительства администрации Октябрьского района (далее -  ОАГ)

	2
	Обеспечение утверждения долгосрочных программ

развития транспортной и социальной инфраструктуры

городских и сельских поселений Октябрьского района
	обеспечение населения объектами транспортной и социальной инфраструктуры и доступности таких объектов при застройке территорий
	февраль

2014 г.
	Администрации городских и сельских  поселений Октябрьского района  (далее -администрации городских и сельских  поселений) (по согласованию)

	3
	Обеспечение завершения утверждения документации по планировке территории городских и сельских поселений Октябрьского района,  на которой до 2020 года планируется осуществление строительства в соответствии с мероприятиями по реализации их генеральных планов, подготовка перечня сформированных земельных участков и планов проведения торгов по предоставлению права на такие земельные участки
	перечень  территорий

(земельных участков)

для строительства и

планов проведения

торгов по предоставлению прав на такие земельные

участки

	ноябрь
2015г.
	ОАГ, администрации городских и сельских  поселений (по согласованию)

	4
	Обеспечение внесения изменений в документы территориального планирования городских и сельского поселений, входящих в состав Октябрьского района
	приведение документов территориального планирования городских и сельского поселений входящих в состав Октябрьского района в соответствие с законодательством о градостроительной деятельности
	ноябрь
2015 г.
	ОАГ,  администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	5
	Разработка и утверждение планов-графиков проведения аукционов по продаже и (или) предоставлению в аренду земельных участков органами местного самоуправления
	обеспечение процедуры прозрачности предоставления земельных участков, увеличение количества земельных участков, предоставляемых для жилищного строительства
	ноябрь
2013 г.
	ОАГ, Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района (далее -  КУМС), администрации городских и сельских  поселений (по согласованию)

	6
	Корректировка, уточнение перечня земельных участков, сформированных для жилищного строительства в соответствии с документацией по планировке территории, обеспечивающих выполнение планов по объему ввода жилья)
	обеспечение планов

ввода жилья

земельными

участками, перечень

сформированных

земельных участков

для жилищного

строительства

	декабрь
2014 г.
	ОАГ, КУМС

	7
	Обеспечение завершения передачи сведений в соответствии с требованиями Росреестра в государственный кадастр недвижимости об охранных и защитных зонах, иных зонах с особыми условиями использования территорий, установленных ограничениях прав на объекты недвижимости, границах муниципальных образований и границах населенных пунктов
	снижение рисков предпринимателей и граждан в части неизменяемости границ сформированных земельных участков и прав на объекты недвижимости, инвестиционная привлекательность Октябрьского района
	октябрь

2014 г.
	ОАГ, КУМС

	8
	Обеспечение обязательного использования классификаторов объектов недвижимого имущества, права на которые подлежат государственной регистрации, видов прав и ограничений (обременений) прав на недвижимое имущество, охранных и защитных зон, иных зон с особыми условиями использования территорий, видов разрешенного использования объектов недвижимости при внесении изменений в документы территориального планирования, правила  землепользования и застройки, документацию  по планировке территории
	снижение рисков предпринимателей и граждан в части гарантий прав на объекты недвижимого имущества, инвестиционная привлекательность Октябрьского района
	после принятия нормативного правового акта Российской Федерации, март 2015 г.
	ОАГ, администрации городских и сельских  поселений (по согласованию)

	9
	Обеспечение завершения разработки документации по планировке территории Октябрьского района, элементов планировочной структуры на межселенных территориях, включая застроенные, незастроенные территории, проекты планировки территории линейных объектов и иных территорий, с целью уточнения границ земельных участков, включая земельные участки, находящиеся в государственной, муниципальной и частной собственности, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена
	исполнение плана-графика разработки документации по планировке территорий районе, полное покрытие застроенной и планируемой к застройке территории проектами планировки и проектами межевания территорий, полный перечень сформированных земельных участков
	декабрь       2017 г.
	ОАГ, КУМС

администрации городских и сельских  поселений (по согласованию)

	10
	Обеспечение завершения передачи сведений в соответствии с требованиями Росреестра о границах водных объектов в государственный водный реестр и государственный кадастр недвижимости
	снижение рисков предпринимателей и граждан в части влияния границ водных объектов на неизменяемость границ сформированных земельных участков и прав на объекты недвижимости, инвестиционная привлекательность Октябрьского района
	февраль        2018 г.
	КУМС

	11
	Обеспечение завершения передачи  сведений в соответствии с требованиями Росреестра о границах территорий объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, о границах территорий выявленных объектов культурного наследия, их зонах охраны в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и государственный кадастр недвижимости
	снижение рисков предпринимателей и граждан в части влияния границ территорий объектов культурного наследия на неизменяемость границ сформированных земельных участков и прав на объекты недвижимости, инвестиционная привлекательность Октябрьского района
	февраль
2016 г.
	КУМС

	12
	Осуществление регистрации права собственности публично-правовыми образованиями на земельные участки, подлежащие отнесению к муниципальной собственности Октябрьского района в соответствии с Федеральным законом «О введении в действие земельного кодекса Российской Федерации»
	разграничение государственной собственности на земельные участки
	январь
2015 г.
	КУМС

	13
	Обеспечение доступности информации о земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, свободных от прав третьих лиц
	благоприятные условия для развития рынка земельных участков
	январь
2016 г.
	КУМС

	14
	Анализ ставок арендной платы за пользование земельными участками, разработка предложений по изменению размера ставок арендной платы за пользование земельными участками по видам разрешенного использования земельных участков
	снижение финансовой нагрузки на предпринимателей и граждан, перераспределение финансовой нагрузки, инвестиционная привлекательность Октябрьского района
	декабрь             2013 г.
	КУМС

	15
	Проведение работ по кадастровой оценке объектов недвижимости, расположенных в Октябрьском районе
	актуализация кадастровой стоимости объектов недвижимости
	в соответ-ствии со сро-ками опреде-ленными Федеральным законом от 29.07.1998
№ 135-ФЗ «Об оценоч-ной деятель-ности в Российской Федерации»
	КУМС

	16
	Обеспечение доступности информации об арендной плате за земельные участки и о кадастровой стоимости объектов недвижимости
	информирование предпринимателей и граждан об арендной плате за земельные участки и о кадастровой стоимости объектов недвижимости
	декабрь          2013 г.
	КУМС

	17

	Обеспечение актуализации данных об объектах недвижимости в Октябрьском районе, содержащихся в государственном кадастре недвижимости
	оптимизация данных государственного кадастра недвижимости
	март
2014 г.
	КУМС

PAGE